
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          
 

HOTĂRÂREA NR. 54  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 
Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 11.12.2025, 

 
urmare a referatului de specialitate nr. 5571/11.12.2025, 
analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 184/11.11.2025, 
având în vedere 
- avizul comisiei de specialitate, 

  -     Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

               - Extrasul de cont din data de 10.12.2025 prin care UEFISCDI  a transferat suma de 
210.912,68 lei pentru decontarea facturii nr. 96/21.08.2025 aparținând obiectivului de investiții 
”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda”, 

 în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 48, 49-51 
din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

15/20.03.2025, astfel: 

 

TRIM. IV 

SECȚIUNEA DEZVOLTARE     TRIM. IV 

Venituri secț. dezvoltare      210.920 

Cod indicator  Denumire  

434901   Sume alocate din PNRR-fonduri  

   europene neramb.    174.310 



434903   Sume alocate din PNRR-sume af. TVA   36.610 

Cheltuieli secț. dezvoltare      210.920 

Subcap. 65.04.01 Învățământ      210.920 

Alin. 710103 Dotări cu mobilier     210.920    
 
 Art. 2 Se aprobă modificare listei de investiţii pentru anul 2025 la următoarul obiectiv de 
investiții astfel: 
 
 - " Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale nr. 
1 Leorda ""- suplimentare cu suma de 210.920 lei. 
 
    
 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 
prin Serviciul de contabilitate. 
 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 
Leorda. 

 
   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ  
RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   SECRETAR GENERAL COMUNĂ   

        LUNGU CORNEL             
 

 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 11.12.2025, cu 9 voturi 
“pentru“       


